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ÚVOD

Bakalářská práce „Dějiny kytary“ bude pojednávat o bohaté historii tohoto

hudebního nástroje, jehož kořeny sahají již do předbabylonských dob. Budou zde

zmíněny nejvýznamnější události týkající se vývoje kytary, stejně tak jako její faktičtí

předchůdci. U těchto nástrojů bude kladen důraz na jejich stavbu, význam a určitý

sociální status, tak aby celý proces vývoje do stádia moderní klasické kytary působil co

nejlogičtěji a byl podložený a srozumitelný. Poté bude následovat samotný popis klasické

kytary. Ten bude obsahovat nejdůležitější informace o ní společně s výčtem

nejvýznamnějších osobností, které historii tohoto nástroje ovlivnily. Nakonec zde

představím stručnou historii elektrické kytary.

Historie kytary je velmi pestrá a komplikovaná, což způsobilo vznik mnoha mýtů

a nesrovnalostí. Budu proto v této práci vycházet pouze z nejnovějších poznatků v oblasti

dějin kytary. Prostřednictvím těchto výkladů se v práci pokusím nepřesné informace

objasnit a představit historii tohoto nástroje v nezkreslené podobě. V části věnující se

akustické kytaře budu vycházet z publikace Dějiny kytary Vladislava Bláhy. Ten podle

mého názoru patří k předním odborníkům na historii kytary v České republice. Tento spis

bude v bakalářské práci doplňován moderními pracemi českých i zahraničních autorů,

kteří se na problematiku kytary zaměřují.

Jedním z hlavních cílů této práce je vytvořit odborný spisek, který se uceleně

zabývá historií akustické i elektrické kytary. Obecně lze totiž často literaturu o kytaře

rozdělit na literaturu, která se věnuje akustické kytaře a tu, která obsahuje dějiny tohoto

nástroje, avšak po elektrifikaci. Odlišnost těchto dvou typů kytar spočívá v elektrifikaci a

v jistém sociokulturním významu. Ten je možno vysledovat například v 60. letech 20.

století, kdy byla klasická kytara zcela konzervativním výdobytkem společnosti, na rozdíl

od elektrické kytary, která byla jedním z hlavních symbolů revoltního postavení. Podle

mého názoru je však třeba respektovat rodokmen a historickou návaznost kytary jako

takové. Proto budou v této práci dějiny těchto dvou zdánlivě odlišných typů kytar

propojeny.

Musím však ještě podotknout, že faktický obsah této práce je do jisté míry otázkou

osobních preferencí, a to z toho důvodu, že sám jsem odborně vyučený kytarář a ruční

výrobou kytar a dalších strunných nástrojů se zabývám již osmým rokem.
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1. VÝVOJ KYTARY V OBDOBÍ CCA 2500 PŘ . N . L . AŽ DO 15. STOLETÍ N . L .

Evoluční proces kytary je velmi dlouhý a složitý. Pro jeho bližší pochopení je nutné si

určit základní etapy vývoje kytary. Tyto vývojové etapy však v mnoha bodech souvisejí

s dalšími drnkacími nástroji, a to díky jejich společné historii a literatuře. Z toho důvodu

bude bakalářská práce, hlavně v prvních kapitolách, pojednávat ze zorného úhlu kytary

též o mnoha dalších drnkacích nástrojích.

Ještě je nutné dodat, že z období, o kterém tato kapitola hovoří, se nedochoval žádný

konkrétní nástroj. Důkazy o výskytu níže uvedených nástrojů dokládají reliéfy, sošky,

obrazy apod.

1.1. STRUČNÝ POPIS NÁSTROJŮ OBJEVUJÍCÍCH SE V OBDOBÍ 2500 PŘ .

N . L . DO 12. STOLETÍ

Nástroje s mnoha charakteristikami dnešních drnkacích nástrojů nalezneme již

v období dvou a půl tisíce let př. n. l. Z této doby pochází dosud nejstarší vyobrazení

předchůdce drnkacích nástrojů. Jedná se o reliéf na hliněné desce ze sumerského Nipperu,

na kterém je vyrytý hudebník s nástrojem podobajícím se hranaté kytaře. Korpus nástroje

je v části u pravé ruky hráče více rozšířen než levá strana korpusu s hmatníkem.

Vyobrazení dokládá, že technika hry se od dnešní hry na kytaru s plektrem (trsátkem)

příliš nelišila. Mezi předchůdce kytary a dalších strunných nástrojů nesporně patří

chetitské strunné nástroje. Takzvaná chetitská kytara měla dlouhý krk s pražci, plochý

korpus a řadu ozvučných otvorů. Vpád Chetitů do Egypta kolem roku 1600 př. n. l. a

následné vytvoření Nové říše (kolem roku 1600 př. n. l. – 1100 př. n. l.) měly nesporný

vliv na vývoj hudebních nástrojů v Egyptě. Zde se na malbách hojně vyskytují nástroje

loutnového a kytarového typu běžně zvané jako egyptské loutny
1
. Krk těchto nástrojů byl

veden samostatně a byl připevněn k čelní straně oválného korpusu, nebo jej jako kopí

1
Název loutna v tomto případě neoznačuje loutnu dle dnešních kritérií pro nástroj tohoto názvu. Jedná se o

souhrnný název pro předchůdce strunných nástrojů s korpusem oválného typu. Název loutna byl někdy

používán až do 15. století univerzálně pro řadu drnkacích nástrojů včetně španělské vihuely a italské violy

da mano (o těchto nástrojích viz dále v bakalářské práci).
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protínal. Struny byly vyrobeny nejdříve ze zvířecích střev nebo z rostlinných vláken,

později i z kovu a hedvábí.
2

Nyní se přesuneme do starověkého Řecka, kde se objevuje nástroj zvaný kithara.

K tomuto nástroji se vztahují dva všeobecně rozšířené mýty. První hovoří o řecké kithaře

jako o přímém předchůdci dnešní kytary. Starořecký nástroj kithara byl však nástroj

lyrového typu, tedy spíše předchůdce harfy. Druhý mýtus praví, že etymologický původ

názvu kytara pochází rovněž z řecké kithary. Etymologický původ slova kytara a jeho

modifikace v různých jazycích včetně řeckého kithara však pravděpodobně pochází ze

staršího perského názvu seh-tar (tři struny).
3

V průběhu několika staletí se z konstrukčního procesu, tj. z přímého vsazení krku do

korpusu
4
, který měl za následek podstatné zlepšení rezonance, vyvinulo rozšíření

zvukových možností nástroje. To bylo dokumentováno na několika kamenných

sarkofázích znázorňujících ženy s tímto nástrojem, kde je dlouhý krk vsazen do korpusu

menšího oválného tvaru se čtyřmi strunami. Pocházející z doby kolem roku 300 n. l.

Z těchto strunných nástrojů se v průběhu několika století vyvinula latinská kytara.

Korpus tohoto nástroje nesl prvky osmičkového tvaru chetitské kytary. Z praktického

hlediska to byl nástroj všestranně použitelný, hodící se k doprovodu písní i ke hře

jednoduchých melodií.
5

1.2. TRUBADÚŘI , TRUVÉŘI , MINESENGŘI A JEJICH STRUNNÉ NÁSTROJE

VIELLE , VIDELN A GUITARRES , 11. - 13. STOL .

Od počátku 12. století se zejména v jižní části Francie začaly vedle církevních zpěvů

více prosazovat i rytířské písně s texty, které opěvovaly boj, statečnost, rytířskost, přírodu

a lásku za doprovodu většinou strunných drnkacích nástrojů, včetně předchůdců vihuely a

violy da mano a kytary nazývaných vielle, videln a quitarres. Hudebníci, kteří

doprovázeli svůj zpěv na strunné nástroje, se v jižní a střední Francii a v Anglii nazývali

2
BLÁHA, Vladislav. Dějiny kytary s přihlédnutím k literatuře nástroje. Vyd. 1. Brno: Janáčkova akademie

múzických umění v Brně, 2012, s. 20 - 23. ISBN 978-80-7460-020-3.
3
BLÁHA, Vladislav. Dějiny kytary s přihlédnutím k literatuře nástroje. Vyd. 1. Brno: Janáčkova akademie

múzických umění v Brně, 2012, s. 11. ISBN 978-80-7460-020-3.
4
Není jasné, jestli s tímto technologickým vylepšením přišli Řekové či Egypťané.

5
BLÁHA, Vladislav. Dějiny kytary s přihlédnutím k literatuře nástroje. Vyd. 1. Brno: Janáčkova akademie

múzických umění v Brně, 2012, s. 27. ISBN 978-80-7460-020-3.
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truvéři, v severní Anglii a v Irsku bardy, na severu Francie Trubadúři a v Německu

minesengři. Tito hudebníci bývali příslušníky šlechty, pocházeli i z členů panovnických


[…]


získal patent.

Když zavedl Gibson princip klenuté přední desky u mandolíny, nebyl daleko od

myšlenky uplatnit ho kdekoli, takže začal vyrábět kytary s klenutou přední deskou. Dílna

Orvilla Gibsona o jednom muži v michiganském městě Kalamazoo si postupně vydobyla

svou reputaci u místních muzikantů, a tak brzy se začal potýkat s přemírou poptávky.

K posílení a rozšíření místního úspěchu založilo v roce 1902 pět obchodníků

z Kalamazoo firmu Gibson Mandolin-Guitar Manufacturing Company, jež vyráběla

výhradně nástroje odpovídající Orvillovým revolučním designům. I když Gibson dostával

honoráře, evidentně neměl nic společného s obchodní činností, založené na jeho jméně.

Pracoval jen jako konzultant, správa dokonce schválila formulaci, že „Orville Gibson

bude placen pouze za skutečný čas, po který bude pracovat ve společnosti“. Na Gibsona

se tu a pohlíželo jako na excentrickou a obtížnou osobu. Některé momenty jeho pověsti
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mohly souviset s jeho mentálním onemocněním. V roce 1918 zemřel v psychiatrickém

ústavu v Ogdensburgu ve státě New York.
77

Modely Orvilla Gibsona zůstaly základem produkce továrny ještě dlouho poté, co

jeho spojení s firmou skončilo. Zároveň však bylo jasné, že jestli se má obchod firmy

Gibson dále rozvíjet, bude nutně potřebovat nové nápady.

Během 40. let 20. století se mnoho muzikantů, luthierů a inženýrů zaměřilo na řešení

problému se zpětnou vazbou u elektrických kytar se zesilovačem. Ukázalo se, že řešením

je nahrazení vibrující komory tělem vyrobeným s hustého materiálu, jakým bylo

například tvrdé dřevo. Nikdo nedokáže jistě říci, kdo opravdu vynalezl elektrickou kytaru

s masivním tělem, i když populárním uchazečem o tento titul je kytarista a výrobce Les

Paul (1915 – 2009).

Les Paulovy objevy změnily zvuk moderní hudby. Nejznámější z nich se stala kytara

Gibson Les Paul, která byla uvedena na trh v roce 1952. Les Paulovy pokusy

s elektrickou kytarou ovšem začaly již mnohem dříve. Někdy v roce 1939 začal Les Paul

pracovat na prototypu elektrické kytary s masivním tělem. Následně v roce 1946 Les Paul

představil svůj výtvor nazvaný „The Log“ (Poleno)
78

presidentovi Gibsonu Maurici

Berlinovi a jeho kolegům, byl však vystaven výsměchu. V průběhu následujících čtyř let

změnily postoj firmy dvě důležitě skutečnosti: za prvé Fender začal úspěšně vyrábět

kytaru Telecaster, za druhé Les Paul a jeho žena Mary Ford se stali ve svém oboru

velkými hvězdami. Zástupci Gibsonu znovu oslovili Paula s nabídkou na spolupráci a

zájmem o novou elektrickou kytaru s celistvým tělem. V roce Gibson uvedl na trh výše

zmíněnou kytaru Gibson Les Paul, která se stala v různých modifikacích

nejvýznamnějším modelem vyráběným touto firmou. Od této chvíle je historie Gibsonu

provázena nelítostným soupeřením s firmou Fender.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla rozdělena do deseti kapitol, z nichž každá představovala

jistý významný můstek v historii kytary. Tyto základní body nám pomohly vytvořit si

přehledný a ucelený obraz o etapách vývoje kytary.

V bakalářské práci byla uvedena celá řada nástrojů, jež se podle nejmodernějších

poznatků dají zařadit do evolučního žebříčku kytary. Ať už to byla barokní kytara

renesanční kytara, vihuela, nebo například několik tisíc let stará chetitská kytara. Každý

z nich byl přímým předchůdcem moderní kytary. Na základě těchto a mnohých dalších

nástrojů se v 19. století pomocí osobností kytarářského řemesla, mezi nimiž byly Antonio

Torres, Johann Georg Stauffer a další, utvořil výsledný obraz klasické kytary. Ten

samozřejmě později ve 20. a 21. století ještě jistými transformacemi prošel, avšak jednalo

se už pouze o ustálení jistých rozměrů kytary či výběr dřevin použitých na nástroji.

Klasická kytara již tedy na počátku 20. století došla z dnešního pohledu k jakémusi

vývojovému vrcholu. Vedle toho elektrická kytara v tomto období teprve začala svou

slavnou éru, která, stejně jako u klasické kytary trvá v neslábnoucí míře až dodnes.

Řada lidí by si mohla položit otázku, co bylo/je pro vývoj kytary nejdůležitější.

Jak je možno z bakalářské práce odvodit, odpověď je velmi nesnadná, protože je spousta

aspektů, jež ovlivňují rozvoj kytary a navíc existují v závislosti na sobě. S trochou odvahy

však můžeme vybrat ty nejdůležitější. Mezi ně bezpochyby patří výrobci strunných

hudebních nástrojů, kytaroví interpreti, skladatelé a pedagogové. Kromě nich je důležitá

kupříkladu i kulturní a společenská situace v jednotlivých obdobích historie lidstva, která

ovlivňuje zvláště míru popularity tohoto nástroje.
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ANGLICKÉ RESUMÉ

The Bachelor thesis "History of Guitar" discusses the rich history of this musical

instrument whose roots date back to the time long before Christ. In this paper there are

mentioned the most important events concerning the evolution of guitar, as well as its

predecessors. These musical instruments are analyzed from the point of their structure and

importance so that the whole process of development to the stage of modern classical

guitar is clear and understandable. Besides that there are also mentioned the most

important personalities that majorly influenced the progress of guitar. The paper deals

with history of acoustic guitar, just as history of electric guitar.
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