Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

| | |
|-------------------------------|---------------------------------|
| Student: | Lukáš Heglas |
| Studijní program: | B7507 Specializace v pedagogice |
| Studijní obor: | Popularizace hudební kultury |
| Téma bakalářské práce: | Dějiny kytary |
| Vedoucí práce: | Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D. |
| Oponent práce: | Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D. |
| Akademický rok: | 2013/14 |

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce obsahuje 40 stran rozdělených do devíti rozsáhlých kapitol, dále členěných do několika podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité literatury, pramenů. Chybí zde přílohy; obrázky totiž autor mylně umísťuje do textu, což nebývá obvyklé. Bakalářská práce čerpá z uvedené literatury, tj. knih, internetových zdrojů a osobní zkušenosti autora - vyučeného kytaráře. Bohužel chybí CD s hudebními ukázkami, které by práci jistě obohatilo.

Členění, resp. názvy kapitol není jednotné. Názvy úvodních částí jsou uvedeny časově, 4. – 6. mají názvy dle typů kytar a závěrečné kapitoly přistupují opět k členění dle času. Navíc je mezi 8. a 9. kapitolku zařazena opět trochu nelogicky jistě zajímavá historie flamenca, která by měla být v celkové koncepci práce spíše podkapitolou.

Obsahová stránka:

Bakalářská práce naplňuje autorův cíl uceleně informovat o historii akustické i elektrické kytary. Zcela správně je zmíněna odlišnost obou typů kytar, zejména v socio - kulturním významu. Velmi důkladně sleduje autor v úvodu práce evoluční vývoj kytary, který

je podán v kontextu hudebního historického vývoje. Je zde zaznamenán také odlišný pohled kytarového praktika a hudebního publicisty na vývoj kytary v období pozdního středověku, což práci značně obohacuje o cenné informace. Další část je věnována historii ve Španělsku a jejím jednotlivým typům. Autor si všímá nejen druhů, stavby a výroby nástroje, ale také důležitého ladění. Výklad je velmi podrobný, což svědčí o autorově fundovanosti v tomto oboru, přestože vychází především z dostupné literatury. V souvislosti s vývojem kytary je zmíněn také zápis pomocí tabulatur a jejich přechod k moderní notaci. V práci jsou uvedeni také významní stavitelé kytar, jejich životní dráhy a zejména inovace, kterými přispěli k vývoji nástroje. Značný význam je věnován také důležitým pedagogům, kteří posunuli způsoby hry na tento nástroj a položili tak základy moderní hry na kytaru. Již jen stručně je na závěr práce popsán vývoj elektrické kytary, zejména známí výrobci. Je škoda, že autor opomněl připojit na závěr práce obrazovou přílohu, která se v textu (namísto v přílohách!) objevuje jen velmi sporadicky.

Ze závěrečného hodnocení autora naprosto správně vyplývá, že pro vývoj kytary byli nejdůležitější výrobci strunných nástrojů, kytaroví interpreti, skladatelé a pedagogové. Celá práce je proložena zajímavými citacemi řady muzikologů, což přispívá k čtivosti tohoto spisu.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka práce je na velmi dobré gramatické i stylistické úrovni. Jen str. 4, 2. odst. 5. řádka – kytaře budu (chybí čárka).

Formální stránka:

Bakalářská práce splňuje všechny formální záležitosti. Pozor jen na názvy knih v literatuře, které musím být zaznamenány kurzivou!! Rovněž by měla být literatura členěna tištěné a elektronické zdroje.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto práci jako velmi dobrou.

V Plzni dne 26. 4. 2014

.....